

**BÁO CÁO**  
**Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội**  
**tháng 02 và nhiệm vụ tháng 3 năm 2015**

**I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2015**

**1. Về kinh tế**

**1.1. Sản xuất nông nghiệp**

- *Về trồng trọt:* Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2014-2015 tính đến ngày 15/02/2015 toàn tỉnh ước thực hiện được 5.456 ha, giảm 0,13% so với cùng kỳ năm trước, đạt 14,3% kế hoạch năm. Nhìn chung tình hình tiến độ gieo trồng cây hàng năm trong tháng chậm hơn so với cùng kỳ, nguyên nhân do thời tiết năm nay mưa mùa kết thúc sớm, lượng mưa ít nên một số diện tích gieo trồng gặp khó khăn trong việc tưới tiêu. Đối với cây công nghiệp lâu năm và cây ăn quả trong 02 tháng đầu năm chủ yếu là chăm sóc và phòng chống cháy, riêng cây điều đang trong thời kỳ thu hoạch.

- *Về chăn nuôi:* Tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển khá ổn định, các nhà đầu tư ngày càng mở rộng về quy mô cũng như đầu tư sâu vào khoa học kỹ thuật. Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn tỉnh ước đến tháng 02/2015: Đàn trâu có 13.090 con, giảm 700 con (giảm 5,08%); đàn bò 26.990 con, tăng 780 con (tăng 2,98%), đàn heo 265.818 con, tăng 12.838 con (tăng 5,07%); gia cầm 3.911 ngàn con, tăng 0,39% (tăng 15 ngàn con) so với cùng kỳ năm trước. Tình hình dịch bệnh được kiểm soát, công tác kiểm tra giết mổ được tăng cường.

- *Về lâm nghiệp:* Trong tháng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng nhất là công tác phòng cháy rừng, các đơn vị chủ rừng đã chủ động việc cày ủi phân lô các bờ ranh bìa rừng để phòng cháy rừng, tu sửa và làm mới các chốt báo động cháy rừng; từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng. Về tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, trong tháng xảy ra 25 vụ, giảm 03 vụ so với tháng trước. Trong đó: Vi phạm về phá rừng trái pháp luật 03 vụ, diện tích thiệt hại 1,8 ha rừng sản xuất, so với tháng 01/2015 số vụ giữ nguyên, diện tích rừng bị phá giảm 0,3633 ha. Đã xử lý 29 vụ (bao gồm 11 vụ tồn tháng 01/2015 chuyển sang), toàn bộ xử lý hành chính, tổng số tiền thu nộp: 596.725.000 đồng.

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn 20 xã chỉ đạo điêm khai kế hoạch năm 2015.

**1.2. Sản xuất công nghiệp**

*Chi số sản xuất công nghiệp (IIP):* Tháng 02/2015 tăng 0,27% so với tháng trước và tăng 15,02% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 2 tháng đầu năm 2015 chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 10,16% so với cùng kỳ năm trước.

*Thực hiện bão đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng:* Trong tháng đã phát triển được 06 km đường dây trung thế và 10.033 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ có sử dụng điện tăng thêm 600 hộ.

### **1.3. Thương mại - dịch vụ**

*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng:* Tháng 02/2015, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước thực hiện 2.532,3 tỷ đồng, tăng 2,9% so với tháng trước và tăng 33,6% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 2 tháng đầu năm 2015 thực hiện 4.992 tỷ đồng, tăng 21,1% so với cùng kỳ năm trước, đạt 16,4% kế hoạch năm. Nhìn chung tổng mức bán lẻ hàng hóa của các thành phần kinh tế và ngành kinh tế trong tháng đều tăng so với tháng trước và tăng so với cùng kỳ, nguyên nhân chủ yếu do giá của các nhóm hàng hóa và dịch vụ khá ổn định, các doanh nghiệp bán lẻ duy trì nhiều hình thức khuyến mãi nên sức mua phần nào được cải thiện.

*Chi số giá tiêu dùng (CPI):* Tháng 02/2015 giảm 0,13% so với tháng trước và giảm 1,1% so với cùng kỳ và giảm 0,13 so với tháng 12 năm 2014. Bình quân 2 tháng đầu năm giảm 0,87% so với cùng kỳ năm trước.

*Xuất nhập khẩu:* Kim ngạch xuất khẩu tháng 02/2015 ước thực hiện 62,2 triệu USD, giảm 1,4% so với tháng trước và tăng 18% so với cùng kỳ. Tính chung 02 tháng đầu năm xuất khẩu ước thực hiện 125,3 triệu USD tăng 17,4% so với cùng kỳ, đạt 12,5% kế hoạch năm. Kim ngạch nhập khẩu tháng 02/2015 ước thực hiện 17,4 triệu USD, tăng 5,4% so với tháng trước và tăng 46,6% so với cùng kỳ. Tính chung 02 tháng đầu năm nhập khẩu được 33,9 triệu USD tăng 31,46% so với cùng kỳ, đạt 12,1% kế hoạch năm.

*Du lịch:* Trong tháng số lượt khách tham quan ước đạt 7.332 lượt khách (giảm 10,8% so với tháng trước); doanh thu đạt 19,21 tỷ đồng (giảm 12,3% so với tháng trước).

*Công tác quản lý thị trường:* Trong tháng tập trung kiểm tra xử lý đối với những mặt hàng vi phạm trong kinh doanh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, buôn lậu, gian lận thương mại trong và sau Tết Nguyên đán. Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo 389 của tỉnh. Tình hình buôn lậu, buôn bán hàng cấm và hàng nhập khẩu trái phép đã được đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả. Trong tháng đã kiểm tra 524 vụ, xử lý 146 vụ, phạt tiền 262,7 triệu đồng. Phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 373 vụ, xử lý 20 vụ, phạt tiền và truy thu nợ đọng thuế 8.430,23 triệu đồng.

*Về công tác phục vụ tết Ất Mùi:* Nhằm đảm bảo việc kiểm soát thị trường trong dịp đón tết Nguyên đán Ất Mùi 2015, các ngành chức năng đã phối hợp với các huyện, thị xã, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh rà soát, lựa chọn 07

doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn thị trường Tết, gồm: Công ty Đại Đồng, Siêu thị Co.opMart Đồng Xoài, Doanh nghiệp Hùng Oanh, Doanh nghiệp Bình Hồng, DNTN Phương Nhi, DNTN Thanh Tuyền và Nhà phân phối Tiên Tài. Hàng hoá dự trữ, cung ứng phục vụ Tết của các doanh nghiệp bao gồm gạo, đường, dầu ăn, thực phẩm chế biến sẵn, thịt gia súc gia cầm. Ngoài những nhóm hàng dự trữ theo kế hoạch, các doanh nghiệp đã chủ động dự trữ thêm nhiều nhóm hàng tiêu dùng khác như: bánh, mứt, nước giải khát, rượu, bia... Tổng trị giá hàng hoá được các doanh nghiệp dự trữ, cung ứng trong dịp Tết ước tính 200 tỷ đồng. Ngoài ra còn có 238 cơ sở kinh doanh đăng ký điểm bán hàng bình ổn trên địa bàn các huyện, thị xã, các xã, phường, thị trấn đảm bảo cung cấp kịp thời, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng thiết yếu của nhân dân, hạn chế tình trạng khan hiếm hàng hoá, đảm bảo bình ổn giá theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Đối với mặt hàng gia súc, gia cầm đảm bảo được kiểm dịch, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm khi đưa vào lưu thông trên thị trường. Tổ chức 06 chuyến bán hàng lưu động tại khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh bao gồm các mặt hàng thiết yếu là hàng Việt với giá trị mỗi đợt khoảng 250 triệu đồng.

#### **1.4. Tài chính - Ngân hàng**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 02/2015 thực hiện 197 tỷ đồng, giảm 40% so với tháng trước. Lũy kế 2 tháng đầu năm thực hiện 525 tỷ đồng, tăng 26,5% so với cùng kỳ năm trước, đạt 16,4% dự toán HĐND tỉnh.

Tổng chi ngân sách nhà nước tháng 02/2014 thực hiện 664 tỷ đồng, tăng 140% so với tháng trước. Lũy kế 2 tháng đầu năm thực hiện 940 tỷ đồng, tăng 33,7% so với cùng kỳ năm trước, đạt 15,7% dự toán HĐND tỉnh giao.

Hoạt động ngân hàng tính đến ngày 31/02/2015, nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 18.250 tỷ đồng, chiếm 74,49%/tổng dư nợ, so với đầu năm giảm 1,55%, so với tháng trước tăng 0,33%. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 24.500 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 0,94%, so với tháng trước tăng 0,67%. Trong đó, cho vay ngắn hạn chiếm 69,35%, trung, dài hạn chiếm 30,65%; cho vay bằng đồng Việt Nam chiếm 91,15%, cho vay bằng ngoại tệ chiếm 8,85%. Nợ quá hạn đến cuối tháng 02/2015 chiếm tỷ lệ khoảng 4,25%/tổng dư nợ toàn địa bàn; nợ xấu chiếm khoảng 2,4%/tổng dư nợ.

#### **1.5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản**

Tình hình giải ngân đầu tư XDCB năm 2015, tính chung 02 tháng đầu năm vốn XDCB ước giải ngân khoảng 56 tỷ đồng đạt 5% kế hoạch năm; vốn trái phiếu Chính phủ ước giải ngân 3 tỷ đồng, đạt 5% kế hoạch năm; vốn chương trình mục tiêu quốc gia ước giải ngân 4,7 tỷ đồng, đạt 5% kế hoạch năm.

#### **1.6. Phát triển doanh nghiệp**

Về phát triển doanh nghiệp trong nước: Trong tháng 02/2015 có 31 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 100,7 tỷ đồng, về số doanh nghiệp giảm 53,8% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước giảm 40,4%; về số vốn đăng ký giảm 75,6% so với tháng trước, so với cùng kỳ giảm

35%. Tính chung 02 tháng đầu năm có 98 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 511,8 tỷ đồng giảm 44% về số doanh nghiệp, tăng 8,8% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước, có 14 doanh nghiệp đăng ký giải thể.

Về thu hút FDI: Trong tháng 02/2015 không phát sinh thêm dự án đăng ký mới.

### **1.7. Tài nguyên và môi trường**

Trong tháng đã tiến hành thu hồi đất của 02 tổ chức với diện tích là 2,14 ha; giao đất không thu tiền sử dụng đất cho 02 tổ chức với diện tích là 10,5 ha; cấp GCNQSD đất cho 20 tổ chức với diện tích là 9,9 ha. Tiến hành kiểm tra bản đồ trích đo địa chính của 20 tổ chức với tổng diện tích là 1.652,13 ha. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản đã cấp phép cho 03 đơn vị thăm dò và khai thác khoáng sản. Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 04 dự án; tiến hành họp hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 03 dự án. Tiến hành kiểm tra tiến độ thực hiện xử lý ô nhiễm môi trường đối với Công ty chế biến và nông sản Vegetexco huyện Chơn Thành.

## **2. Văn hóa, xã hội**

### **2.1. Về giáo dục**

Trong tháng, tăng cường thực hiện công tác duy trì sỹ số học sinh sau nghỉ tết Nguyên đán và dịp bắt đầu mùa vụ thu hoạch ở cấp tiểu học nhất là các em học sinh thiểu số. Đối với cấp mầm non, tiến hành thống kê số lượng cán bộ quản lý và giáo viên mầm non nhằm chuẩn bị cho công tác tập huấn hè năm 2015 sắp tới. Công nhận cho 01 trường THCS tại xã Bù Nho, huyện Bù Gia Mập đạt chuẩn quốc gia. Phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển năm 2014 vào trường Trung cấp Kinh tế kỹ thuật Bình Phước và thuận chủ trương mở các lớp liên kết đào tạo cho các trường Cao đẳng, Trung cấp và Trung tâm trên địa bàn tỉnh.

### **2.2. Về y tế**

Tình hình dịch bệnh trong tháng, toàn tỉnh phát hiện 135 ca mắc sốt rét tăng 19 ca so với tháng trước (135/116); dịch sốt xuất huyết là 31 ca tăng 04 ca so với tháng trước (31/27); tay - chân - miệng là 05 ca, tăng 02 ca so với tháng trước (05/03), không có trường hợp tử vong. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, tổng số bệnh nhân nhập viện do ngộ độc thức ăn là 111 ca, tăng 29 ca so với tháng trước và không có ca tử vong; trong tháng đã triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi và các Lễ hội Xuân, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho người dân được vui xuân, đón tết; ngoài ra, trong dịp tết đã thành lập 03 đội phòng chống dịch cơ động, sẵn sàng đáp ứng nhu cầu chống dịch cúm A(H5N1) cũng như dịch khác trên địa bàn tỉnh. Về công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng chống các bệnh lao, HIV/AIDS... được thực hiện thường xuyên trong tháng.

### **2.3. Về văn hóa, thể dục thể thao**

- *Về hoạt động văn hóa*: Trong tháng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2015); tuyên truyền chào đón Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015; phối hợp triển khai, tổ chức Lễ hội giao thừa mừng xuân Ất Mùi 2015; lễ kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2015). Chỉ đạo chấn chỉnh việc quản lý, sử dụng, lưu thông đồng tiền có mệnh giá nhỏ trong các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, lễ hội. Về công tác tuyên truyền: đã thực hiện được 1.390m<sup>2</sup> panô, 3.296m băng rôn, treo 10.692 lượt cờ các loại, tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động được hơn 122 giờ. Một số các hoạt động về văn nghệ, biểu diễn vẫn duy trì hoạt động thường xuyên, đáp ứng nhu cầu người xem; tổ chức được 05 buổi biểu diễn phục vụ khoảng 2.300 lượt người xem. Tổ chức được 64 buổi chiếu bóng thu hút hơn 8.340 lượt người xem.

- *Về hoạt động thể dục, thể thao*: Chuẩn bị tốt công tác tổ chức giải Việt dã Sacombank “Chạy vì sức khỏe cộng đồng” và giải cờ tướng “Mừng Đảng, mừng xuân Ất Mùi 2015”. Tham dự giải Bóng đá Đăk Lăk mở rộng và đạt chức vô địch; tham dự giải Bóng đá U19 quốc gia năm 2015, xếp thứ 3 vòng loại.

#### **2.4. Về khoa học - công nghệ**

Tổ chức nghiệm thu cho 01 đề tài về “Khảo sát các yếu tố thu hút vốn đầu tư vào tỉnh Bình Phước - Các giải pháp thu hút vốn đầu tư giai đoạn 2011-2020”. Hoàn chỉnh hồ sơ vay vốn đối mới công nghệ cho 01 doanh nghiệp tại huyện Bù Đăng, hướng dẫn 01 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Tiếp nhận và xử lý 02 đơn xin sửa chữa cột đo xăng dầu, 02 bản công bố hợp chuẩn đối với sản phẩm gạch đất sét nung của các doanh nghiệp.

#### **2.5. Về lao động, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã hội.**

- *Công tác lao động - việc làm*: Trong tháng đã tư vấn nghề, việc làm cho 1.401 lao động; giới thiệu việc làm cho 16 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 249 lao động.

- *Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công*: Giải quyết 17 hồ sơ chất độc hóa học, 30 hồ sơ trang cấp dụng cụ chỉnh hình, 25 hồ sơ thò cúng liệt sỹ, trợ cấp một lần cho 41 đối tượng theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, mua 30 thẻ bảo hiểm y tế cho thân nhân liệt sỹ; lập thủ tục di chuyển 05 mộ liệt sỹ ra ngoài tỉnh. Tiếp nhận và an táng 27 hài cốt liệt sỹ (26 hài cốt liệt sỹ từ Campuchia, 01 hài cốt liệt sỹ trong tỉnh). Đồng thời, tổ chức thăm, tặng 22.104 phần quà, với tổng kinh phí hơn 6,5 tỷ đồng cho đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015.

- *Thực hiện chính sách xã hội*: Tổ chức vận động và hỗ trợ được 41.492 phần quà với tổng kinh phí hơn 14,1 tỷ đồng và 60,24 tấn gạo cho người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và các đối tượng khó khăn đột xuất khác nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015. Quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội 43 đối tượng (14 người già, 11 trẻ

mồ côi và 18 người tâm thần); đón tiếp 10 Đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền là 78.435.000 đồng.

- *Công tác dân tộc*: Tổ chức đoàn thăm, chúc Tết vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2015, đồng thời tặng 173 phần quà với kinh phí là 130 triệu đồng cho các hội đồng già làng, người có uy tín và cán bộ nghỉ hưu. Ngoài ra, các huyện, thị xã cũng đã tổ chức thăm, chúc Tết cho các hội đồng già làng, người có uy tín và cán bộ nghỉ hưu tổng cộng 669 phần quà với tổng kinh phí là 258,6 triệu đồng.

### **2.6. Công tác thanh tra**

Toàn ngành đã tổ chức triển khai 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2015; đồng thời, tiếp tục triển khai và hoàn chỉnh kết quả các cuộc thanh tra năm 2014 chuyển qua. Ngoài ra, thanh tra chuyên ngành đã tiến hành 04 đợt kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh; kết quả đã xử phạt vi phạm hành chính 06 cơ sở có vi phạm với số tiền 12,5 triệu đồng. Trong tháng, toàn ngành đã tiếp 153 lượt công dân, trong đó có 02 lượt đồng người; qua công tác tiếp dân, đã tiếp nhận 13 đơn thư các loại, xử lý 100% các đơn thư theo quy định. Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo trong tháng là 65 đơn (trong đó có 63 đơn tháng trước chuyển sang), đã giải quyết được 06/65 đơn đạt 9,2%, trong đó có 05 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo.

### **2.7. Đối ngoại và hợp tác phát triển**

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định, trong tháng có 04 đoàn cán bộ của tỉnh đi công tác nước ngoài và 06 đoàn chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh. Công tác biên giới luôn được tăng cường, trong tháng Đội phân giới cắm mốc tỉnh đi đàm phán với Đội phân giới cắm mốc số 2 Campuchia tại Phnom Pênh về việc tổng kết công tác năm 2014 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2015 giữa hai Đội.

## **3. Quốc phòng an ninh - an toàn xã hội**

Tập trung công tác tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết góp phần đảm bảo an toàn giao thông, bình yên cho các hoạt động “Vui xuân, đón Tết”. Trật tự an toàn xã hội trong tháng xảy ra 75 vụ, tăng 05 vụ so với tháng trước (75/70) làm chết 03 người, bị thương 11 người và thiệt hại tài sản trị giá khoảng 2,2 tỷ đồng. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế đã phát hiện 34 vụ, tăng 18 vụ so với tháng trước (34/16). Về vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường phát hiện 18 vụ, tăng 08 vụ so với tháng trước (18/10). Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy phát hiện 18 vụ - 28 đối tượng, tăng 14 vụ so với tháng trước (18/04). Tình hình trật tự an toàn giao thông, trong tháng lực lượng cảnh sát giao thông đã lập biên bản xử lý 8.253 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 1.548 phương tiện, tước 833 giấy phép lái xe các loại và xử phạt với tổng số tiền hơn 6,3 tỷ đồng. Về tai nạn giao thông, trong tháng xảy ra 34 vụ, làm chết 18 người, bị thương 37 người, so với tháng trước giảm 06 vụ (34/40), giảm 03 người chết (18/21); giảm 06 người bị thương (37/43).

**Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế trong tháng tăng trưởng khá so với cùng kỳ. Sản xuất công nghiệp tăng hơn so với cùng kỳ; hoạt động thương mại và dịch vụ đáp ứng tốt các yêu cầu phục vụ nhân dân trong dịp Tết; tổng mức bán lẻ hàng hóa vào những ngày cận Tết có xu hướng tăng; kim ngạch xuất, nhập khẩu tăng so với cùng kỳ, thu ngân sách chuyển biến tích cực tăng so với cùng kỳ; giao thông vận tải đảm bảo nhu cầu vận chuyển hàng hóa và nhu cầu đi lại của nhân dân. Về xã hội thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho đồng bào nghèo và các đối tượng chính sách đón một cái Tết vui vẻ và đầm ấm; tổ chức thành công các hoạt động văn hóa xã hội như kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, đặc biệt là công tác chuẩn bị đón Giao thừa và Tết cổ truyền của dân tộc; công tác khám chữa bệnh vẫn được duy trì tốt.

Tuy nhiên, sản xuất nông nghiệp còn gặp một số khó khăn do ảnh hưởng thời tiết mùa mưa kết thúc sớm nên diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2014-2015 có giảm so với cùng kỳ năm trước, khả năng tái đàn gia súc, gia cầm chậm. Vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản vẫn còn tiếp diễn. Trật tự an toàn giao thông còn diễn biến phức tạp.

## II. Một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 3 năm 2015

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhóm giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 33/CTr-UBND ngày 12/02/2015 nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03/01/2015 của Chính phủ và các nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015. Các ngành các cấp抓紧 trương xây dựng chương trình hành động của ngành, cấp mình về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đề án trọng tâm được giao, đồng thời lồng ghép kết quả thực hiện các nhiệm vụ, đề án trọng tâm vào trong báo cáo hàng tháng, quý của đơn vị và gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống cháy rừng, bảo vệ thực vật, phòng chống dịch bệnh, công tác khuyến nông, khuyến ngư, đảm bảo các điều kiện về cây con giống, phân bón, tưới tiêu để tiếp tục đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2014-2015.

3. Triển khai thực hiện hỗ trợ các đề án khuyến công, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về khuyến công nhất là lĩnh vực tiết kiệm năng lượng và sản xuất sạch hơn trong công nghiệp; triển khai gian hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Phước. Triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; thường xuyên thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường giá cả, bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn giá cả những mặt hàng thiết yếu.

4. Đẩy mạnh hơn nữa công tác thu thuế. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, bảo đảm trong phạm vi đã được cấp và theo đúng chế độ quy định. Thực hiện nghiêm, có hiệu quả các biện pháp chống thất thu, lãng phí ngân sách. Ưu tiên

vốn tín dụng cho sản xuất nông nghiệp, chế biến nông sản và xuất khẩu. Tập trung đôn đốc giải ngân kế hoạch vốn XDCB năm 2015.

5. Triển khai tốt kế hoạch tuyển sinh, hướng nghiệp cho học sinh lớp cuối cấp. Tăng cường công tác y tế dự phòng, khám và điều trị tốt các bệnh nguy hiểm. Tiếp tục thực hiện đảm bảo các mục tiêu về văn hóa, thể dục thể thao, giải quyết việc làm, đào tạo nghề, công tác thanh niên, bình đẳng giới ...

6. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với đồng bào dân tộc trong đó trọng tâm là giải quyết việc làm, đào tạo nghề, tăng năng suất lao động, tăng thu nhập chính đáng.

7. Tiếp tục củng cố quốc phòng, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường các giải pháp hạn chế tai nạn giao thông, giảm tê nạn xã hội./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
CHỦ TỊCH

*Nơi nhận:*

- Văn phòng CP, Vụ IV - VPCP;
- TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT. *lc*



*Nguyễn Văn Trăm*